
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ YÊN 

 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số: 35/2023/NQ-HĐND                    Phú Yên, ngày 09 tháng 12 năm 2023 

  

NGHỊ QUYẾT 

Quy định cho vay vốn đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng  

đối với người lao động tỉnh Phú Yên bằng nguồn vốn địa phương 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 18 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Việc làm ngày 16 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

ngày 13 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Luật các tổ chức tín dụng ngày 16 tháng 6 năm 2010; 

Căn cứ Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2002 của Chính 

phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Chính 

phủ quy định chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm; 

Xét Tờ trình số 236/TTr-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết quy định cho vay vốn đi làm việc có thời hạn ở nước 

ngoài theo hợp đồng đối với người lao động tỉnh Phú Yên bằng nguồn vốn địa 

phương; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến 

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 



1. Nghị quyết này quy định việc cho vay vốn đi làm việc có thời hạn ở nước 

ngoài theo hợp đồng đối với người lao động tỉnh Phú Yên bằng nguồn vốn địa 

phương. 

2. Việc cho vay bằng nguồn vốn trung ương không thuộc phạm vi điều chỉnh 

của nghị quyết này. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Người lao động thường trú trên địa bàn tỉnh Phú Yên có nhu cầu đi làm việc 

có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, trừ người lao động thuộc đối tượng chính 

sách vay vốn đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng bằng nguồn vốn 

trung ương. 

2. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Phú Yên và Phòng Giao dịch 

Ngân hàng Chính sách xã hội cấp huyện. 

3. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc quản lý và 

thực hiện chính sách cho vay vốn đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp 

đồng đối với người lao động tỉnh Phú Yên bằng nguồn vốn địa phương. 

Điều 3. Mục đích cho vay 

Nhằm hỗ trợ, khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người lao động 

của tỉnh có vốn tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đẩy 

mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp 

đồng trên địa bàn tỉnh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

Điều 4. Nguyên tắc cho vay 

1. Người được vay vốn phải sử dụng tiền đúng mục đích. 

2. Người vay phải trả nợ đúng hạn cả gốc và lãi theo cam kết với ngân hàng. 

3. Bảo đảm cho vay vốn đúng đối tượng thụ hưởng; việc cho vay vốn được 

thực hiện đảm bảo công khai và minh bạch. 

Điều 5. Điều kiện cho vay 

Người được vay vốn phải có đủ các điều kiện sau: 

1. Có năng lực hành vi dân sự đầy đủ. 

2. Thường trú tại tỉnh Phú Yên từ đủ 36 tháng trở lên (kể cả thời gian thi hành 

nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an nhân dân mà trước đó đã thường trú tại tỉnh 

Phú Yên). 

3. Có hợp đồng ký kết giữa người lao động và doanh nghiệp, tổ chức sự 

nghiệp được cấp phép của cấp có thẩm quyền về việc đưa người lao động đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. 

Điều 6. Đối tượng cho vay 

Người lao động thường trú trên địa bàn tỉnh Phú Yên có nhu cầu đi làm việc 

có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, trừ người lao động thuộc đối tượng chính 



sách vay vốn đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng bằng nguồn vốn 

trung ương.   

Điều 7. Mức cho vay, bảo đảm tiền vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay 

1. Mức cho vay  

Mức cho vay tối đa bằng 80% chi phí được ghi trong hợp đồng lao động đi 

làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng đã ký kết giữa người lao động và 

doanh nghiệp, tổ chức sự nghiệp được cấp phép của cấp có thẩm quyền về việc đưa 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng nhưng không quá 100 triệu 

đồng/hợp đồng lao động.  

2. Bảo đảm tiền vay 

Áp dụng theo quy định như cho vay đối với người lao động đi làm việc có thời 

hạn ở nước ngoài theo hợp đồng do Ngân hàng Chính sách xã hội thực hiện bằng 

nguồn vốn trung ương.   

3. Thời hạn cho vay 

Thời hạn cho vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động không 

vượt quá thời hạn làm việc ở nước ngoài của người lao động ghi trong hợp đồng lao 

động ký kết giữa người lao động với doanh nghiệp, tổ chức sự nghiệp được cấp 

phép của cấp có thẩm quyền về việc đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở 

nước ngoài theo hợp đồng. 

4. Lãi suất cho vay 

Lãi suất cho vay trong hạn và lãi suất nợ quá hạn áp dụng theo mức quy định 

cho vay đối với người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng 

do Ngân hàng Chính sách xã hội thực hiện bằng nguồn vốn trung ương.  

5. Mục đích sử dụng vốn vay 

Vốn vay được sử dụng vào việc chi trả các khoản chi phí được ghi trong hợp 

đồng lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. 

6. Phương thức cho vay, hồ sơ thủ tục vay vốn  

Áp dụng theo quy định như cho vay đối với người lao động đi làm việc có thời 

hạn ở nước ngoài do Ngân hàng Chính sách xã hội thực hiện bằng nguồn vốn trung 

ương. 

Điều 8. Kinh phí thực hiện 

Nguồn ngân sách cấp tỉnh ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho 

vay vốn đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. 

Điều 9. Điều khoản chuyển tiếp 

Đối với người lao động vay vốn đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo 

Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, tiếp tục thực hiện nghĩa vụ trả nợ vay và lãi suất vay theo cam kết ghi 



trong hợp đồng tín dụng đã ký với Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh 

Phú Yên (nơi vay vốn).  

Điều 10. Tổ chức thực hiện 

Hội đồng nhân dân tỉnh giao: 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết này. Hằng năm, 

báo cáo kết quả tại Kỳ họp thường lệ cuối năm của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các ban của Hội đồng nhân dân và đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định, 

giám sát việc thực hiện nghị quyết này. 

Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 

năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định cho vay vốn đi làm việc có thời 

hạn ở nước ngoài theo hợp đồng đối với người lao động tỉnh Phú Yên bằng nguồn 

vốn địa phương. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên Khóa VIII, Kỳ họp 

thứ 18 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 19 tháng 12 

năm 2023./.  

 CHỦ TỊCH 

 

Cao Thị Hòa An 

 


